QUARTIERSMANAGEMENT
Nordliche Johannstadt

Vorstellung des Arbeitsstands

im Ortsbeirat Altstadt am 30.01.2018

Matthias Kunert
KONAWA - Konzepte und Strategien flir nachhaltigen Wandel

Im Auftrag des Stadtplanungsamtes der Landeshauptstadt Dresden
Gefordert im Rahmen des Bund-Lander-Programms ,,Soziale Stadt”



Quartiersmanagement . m
Das QM begleitet seit 2015 die Stadtteilentwicklung im Soziale-Stadt-Gebiet e
Noérdliche Johannstadt in einer moderierenden und vermittelnden Rolle. Nardliche Johannstadt
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1. Beteiligung v

2017 kontaktierten rund 300 Menschen das Stadtteilbiiro des QM — e
weitere Bewohnerlnnen wurden in den Sprechstunden vor Ort erreicht. Nérdliche Johannstadt
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angebote?

2) Biirgersprechstunden vor Ort

April — September: Jeden letzten Montag
im Monat, 15 Uhr Treffpunkt Bonischplatz

2018: 30.4. | 28.5. | 25.6. | 30.7. | 27.8. | 24.9.
Ortsbeirat Altstadt, 30.01.2018
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Auch bei eigenen oder von Partnern organisierten Veranstaltungen ¥
QUARTIERSMANAGEMENT

wurden zahlreiche Anliegen aufgenommen. Nordliche Johannstadt

Foto: Claudia Blauroc!
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Rund 100 Besucher*innen folgten am 27.1.2018 der Einladung zur Y
. . o QUARTIERSMANAGEMENT
Informationsveranstaltung in die 101. Oberschule , Johannes Gutenberg®. Nérdliche Johannstadt

Sozialer Wohnungsbau Stadtteilhaus & Bonischgarten

Gestaltung Bonischplatz

Quartiersmanagement Linie 5

Verfligungsfondsprojekte
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Stadtteilverein Johannstadt

goto: Matthias Kunert.

Lufbild: © Landeshauptstadt Dresden, Quelle b@siskartesachsen: Staatsbetrieb Geobasisinformation
und Vermessung Sachsen, Orthobild: Stand 19. Marz 2015




1. Beteiligung

Insgesamt wurden seit 2015 mehr als 700 Anliegen in 50 Clustern

bearbeitet.

QUARTIERSMANAGEMENT
Nordliche Johannstadt

1. Information Giber Angebote und Veranstaltungen
2. Informationen zu Planungen und BaumaBnahmen
3. Forderung stadtteilbezogener Vorhaben

4. Anfragen zur Zusammenarbeit

5. Kommunikations- und Offentlichkeitsarbeit

6

7

8

9

. Aufwertung Bonischplatz
. Frrichtiing Stadtteilhaiis

Fragen zur
Stadtteilentwicklung

26.
27.
28.
29.
30.
31.

MalRnahmen-
vorschlage

Forderung der Erinnerungskultur zur Stadtteilgeschichte
Schaffung von adaquatem Wohnraum

Stadtteilfestkultur entwickeln

Verbesserung der OPNV-Angebote

Forderung der Nachbarschaftshilfe

Adaquate Raumlichkeiten fiir Kultur, Soziales und Freizeit

\/erhecceriing der Kinder- 11nd lnisendheteiliciins

Ideen fiir eigenes
Engagement

... beantworten wir oder stellen

k Kontakte her Akteure weiter
14, Spicipiawciaus vau SET
15. Sauberkeit von Strallen und Freiflachen 40.
16. Schaffung / Erweiterung von Sportmoglichkeiten 41.
17. Verschonerung Wohnumfeld 42.
18. Nutzbarmachung brachliegender Gebaude und Flachen 43.
19. Verbesserung der Sauberkeit an Containerstandorten 44,
20. Schaffung attraktiver Angebote fiir Jugendliche 45,
21. Verbesserung der Sicherheit 46.
22. Forderung von Begegnung und Verstandigung 47.
23. Ausbau der Beteiligungs- und Beratungsmoglichkeiten 48.
24. Private bzw. mietrechtliche Anliegen 49.
25. Reduzierung Larmbelastigung 50.

Ortsbeirat Altstadt, 30.01.2018

... leiten wir an die kompetenten

... unterstitzen wir u.a. Gber
den Verfigungsfonds

VCI1 UTOOCTI Ul Is Uci bcull ISUI IECI I 1TUl nauiailiici
Infrastrukturverbesserung an den Schulen
Verbesserung des Umwelt- und Naturschutzes
Unterstlitzung von Armen und Arbeitslosen
Unterstitzung von Seniorinnen

Verbesserung / Befestigung der Wegebeziehungen
Verbesserung der Jugendhilfeangebote
Reduzierung Verkehrsbelastung

Verbesserung des Images der Schulen

Bessere Vernetzung der Schulen im Stadtteil
Verbesserung Kita-Angebote

Unterstlitzung von Menschen mit Behinderung
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Uber den Verfiigungsfonds wurden seit 2015 mit jahrlich 20.000 EUR h _/ !b

36 Kleinprojekte im Gesamtwert von mehr als 100.000 EUR ermadglicht. Nérdliche Johannstadt
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- Weitere Informationen: www.gm-johannstadt.de/projekte
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Im Jahr 2017 wurden 13 Verfligungsfondsprojekte ¥
QUARTIERSMANAGEMENT

im Gesamtwert von knapp 30.000 EUR geférdert. Nordliche Johannstadt

Foto: Andrea Schubert
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Bonischgarten
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- Weitere Informationen: www.gm-johannstadt.de/projekte



Gemeinsam mit einem in Vorbereitung befindlichen Nachtragsprojekt

wird das Fondsvolumen 2017 erneut vollstandig ausgeschopft.

Nordliche Johannstadt
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ANAGEMENT

1 Buchbinderei Johannes-Gutenberg-Oberschule

2 Warm-Kalt-Theken Cafeteria BOSS MEAL Schiileraktiengesellschaft
3 Anschub Zwischennutzung Bonischgarten

4 Instrumente und Tontechnik fir kreativen Musikunterricht

Summe A

1 Bonischplatzfest 2017

2 Barockmusikalische Nachmittage 2017
3 Hofkonzert Bundschuhtreff

4 Kulturdolmetscherlnnen

5 Fest des Friedens

6 Landernachmittage Café Halva

7 Interkultureller Wanderausflug

8 Hausfest Gerokstralle

9 Adventskalender 2017+

Summe B

Nachtragsprojekt: Fasching & Meer

2.200,31
4.389,90
2.791,22
1.442,30
10.823,73

5.085,68
1.505,37
827,12
3.490,01
3.140,75
413,88
674,96
854,91
1.507,30
17.499.98
1.387,25

2.200,31
4.331,72
2.023,26
1.442,30
9.997,59

2.556,54
774,37
355,46

2.700,00
933,30
370,88
530,20

46,23

1.371,90

9.638,88
361,12
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Uber die Verwendung des Verfligungsfonds entscheidet der i
Quartiersbeirat Nordliche Johannstadt. Nérdliche Johannstad

Nordliche Johannstadt

9 Vertreter*innen von Einrichtungen +
9 Bewohner*innen und Gewerbetreibende

Berat 4 x jahrlich auch lGber aktuelle Themen
der Stadtteilentwicklung

Nachste Sitzung: 28.2.2018

Einreichung von Projektantragen fiir diese
Sitzung bis 5.2. beim Quartiersmanagement

Foto: Matthias Kunert
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e BT, o Foto: Marco Dziallas

7. QB-Sitzung am 29.3.2017 in der 101. Oberschule ,Johannes Gutenberg”

Weitere Informationen:
-2  www.gm-johannstadt.de/quartiersbeirat
-2 www.gm-johannstadt.de/verfuegungsfonds

9. QB-Sitzung am 14.9.2017 bei der WGJ
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Ein Schwerpunkt unserer Vermittlungsarbeit war und ist die ¥
o QUARTIERSMANAGEMENT
Verbesserung der Lernbedingungen am (Grund-)Schulstandort. Nérdliche Johannstadt

Gemeinsames Positionspapier:
»  Ausbau Schulsozialarbeit
Einsatz herkunftssprachlicher Fachkréfte an Schule und Hort JOHANNA

>
» Verringerung Klassenstarke und Verbesserung Betreuungsschlissel
» Bevorzugte Umsetzung baulicher Anliegen




2. Aktivierung und Vermittlung

Die Entwicklung des historischen Rundwegs ,, Johannstadt auf Tafeln“
. . . . .e . . . . QUARTIERSMANAGEMENT
ist ein Beispiel fur die gemeinsame Umsetzung von Burgeranliegen. Nrdliche Johannstadt

Pl k und Joh $
dio etwas andere Grinflache
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Ortsbeirat Altstadt, 30.01.2018




3. Kommunikation . 71 i
Uber die Internetplattform und Informationsmaterialien tragen wir i al

. . . QUARTIERSMANAGEMENT
zur Bekanntmachung und Vernetzung der Angebote im Stadtteil bei. Nérdliche Johannstadt

QUARTIERSMANAGEMENT
Nordliche Johannstadt

AKTUELLES
MENSCHEN

ORTE

ANGEBOTE
VERANSTALTUNGEN
GREMIEN

SOZIALE STADT
KONTAKT
NEWSLETTER

L - N -

Hinwels zur Mehrsprachigkelt

Suche Q

VERANSTALTUNGEN

Fill the House - Alte Schule vs. Neue
Schule
Samstag, 11. Marz 2017, 20.00 Uhr

Sportreff
Dienstag, 14, Mdrz 2017, 15.00 Uhr

MS Office Kurs
Dienstag, 14, Marz 2017, 18.00 Uhr

Treffen des Netzwerks Johannstadt
Dienstag, 14. Marz 2017, 18.00 Uhr

www.facebook.com/johannstadtnord

Stadtteilfiihrer
Wege durch die

NORDLICHE JOHANNSTADT

Foto: Schokofabrik e.V:

Angebote

Zahlreiche Kultur-, Bildungs-, Sozial- und Sporteinrichtungen sowie Unternehmen halten in
L]
www.gqm-johannstadt.de

d " peuoL
sprechen Sie uns an. Wir freuen uns auf einen stetigen Ausbau dieser Akteurs- und

Angebotsubersicht.

Angebotstypen:

[atle gl o | R

s S « Umfangreiche Informationen zur
2t 2 - Stadtteilentwicklung

* Beschreibungen von mehr als 100 Angeboten
und Orten im Stadtteil, zum Grol3teil viersprachig

* Veranstaltungskalender mit durchschnittlich
35 Veranstaltungen monatlich (2017)

* im Schnitt 30 Besucher taglich (2017)

Stadtische
% Bibliotheken \../ JO
Dresden B [ J
d Kindertreff |
www.bibo-dresden.de ooy

Ortsbeirat Altstadt, 30.01.2018
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Ausgehend vom Status Quo der Stadtteilarbeit tiber das Forderprogramm Ty
“Soziale Stadt Nordliche Johannstadt”... Nérdliche johannstadt
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.. arbeiten wir am Aufbau dauerhaft tragfahiger Strukturen fur T
die Stadtteilarbeit in der Johannstadt. NBedliche Johannstadt
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verein als Trager
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Der schrittweise Aufgabentransfer auf den Stadtteilverein bis zur SchlielSung ¥
QUARTIERSMANAGEMENT

des Fordergebiets ist ein zentraler Arbeitsschwerpunkt der kommenden Jahre.  nérdiiche johannstadt

andere Finanzierung — Stadtteilverein Johannstadt

|
Stadtebauférderung Soziale Btadt — Anschub KONAWA/QM

>
2015 ‘ 2016 ‘ 2017 ‘ 2018 ‘ 2019 ‘ 2020 ‘ 2021 ‘ 2022 ‘ 2023

e Beratung und Unterstltzung beim Know-How-Transfer
* Beratung und Unterstltzung bei der ErschlieBung von Finanzierungsquellen




Vielen Dank fiir lhre Aufmerksamkeit!
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QUARTIERSMANAGEMENT

Nordliche Johannstadt
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Konzepte
und Strategien
fur nachhaltigen Wandel =

Matthias Kunert
Wittenberger StraRe 78
01309 Dresden

Tel.: +49(0)351-21969061
Fax: +49(0)351-21969039
info@konawa.de
www.konawa.de

QUARTIERSMANAGEMENT
Nordliche Johannstadt

Stadtteilbiiro im Johannstadter Kulturtreff, 1. OG
Blirgersprechstunden montags 15-18 Uhr, donnerstags 9-12 Uhr

Elisenstralle 35, 1. OG
01307 Dresden

Tel.: +49(0)351-21961804
Fax: +49(0)351-21969039
info@gm-johannstadt.de
www.gm-johannstadt.de
www.facebook.com/johannstadtnord
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